
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Segunda-feira •  24 de maio de 2021 •  Ano V • Edição Nº 375

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R O B E R I O  G O M E S  C U N H A

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 07PP/2021) ........................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 134/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 135/2021) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 135FMS/2021) .......................................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 141/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (CONTRATO Nº 06PP/2021) ............................................................... 7
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 06PP/2021) ........................................................ 8
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 07PP/2021) ........................................................ 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .................................................................... 10
CONTAS PÚBLICAS ..................................................................................... 10

AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 13/2021) ...................................................................... 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS ........................................... 12
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 12

PORTARIA (Nº 42/2021) ................................................................................... 12



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 07PP/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 
 

Aviso de Extrato de Contrato 
 
Contrato nº 07PP/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA. 
Contratada(o): IREVEL IRECÊ VEICULOS EPEÇAS LTDA, CNPJ: 96.709.134/0001-
55. Valor Global estimado: R$ 57.000,00. Vinculação: Pregão Presencial nº 
07PP/2021; Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo de passeio em atendimento às 
necessidades do conselho tutelar do município de Gentio do Ouro. Assinatura: 
27/04/2021, Vigência: 24/05/2021 - Robério Gomes Cunha – Prefeito. 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 134/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 
 

Aviso de Extrato de Contrato 
 
Contrato nº 134/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA. 
Contratada(o): JORGE ALVES DE SOUZA 030.187.955-98, CNPJ 
34.755.480/0001-12. Valor Global estimado: R$12.040,00. Vinculação: 
Processo: 167/2021. Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no Art. 
24, inc II, Lei n.º 8.666/93, Ratificação: em 01/04/2021; Objeto: Contratação 
Serviços de Divulgação de Propaganda Institucional da Prefeitura Municipal de 
Gentio do Ouro e Secretarias em carro de som na Cidade de Gentio do Ouro; 
Assinatura: 01/04/2021, Vigência: 31/12/2021 - Robério Gomes Cunha – 
Prefeito. 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 135/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 

 

Aviso de Extrato de Contrato 

 

Contrato nº 135/2021. Locatário: MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA. 

Locador(a): ZELIA RIBEIRO NUNES, CPF Nº 027.631.995-85. Valor Global 

estimado: R$ 7.200,00. Vinculação: Processo: 168/2021. Espécie: Dispensa de 

licitação com fundamento no Art. 24, inc X, Lei n.º 8.666/93, Ratificação: em 

01/04/2021; Objeto: Locação de Imóvel, para o centro de capacitação 

profissional para usuários do CRAS e SCFV e beneficiários do Programa Bolsa 

Família na área de informática; Assinatura: 01/04/2021, Vigência: 31/12/2021 - 

Robério Gomes Cunha – Prefeito. 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 135FMS/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 

 

Aviso de Extrato de Contrato 

 

Contrato nº 135FMS/2021. Locatário: MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA. 

Locador(a): MARCONDES ALVES TEIXEIRA, CPF: 033.817.415-00. Valor Global 

estimado: R$ 10.800,00. Vinculação: Processo: 148FMS/2021. Espécie: 

Dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, inc X, Lei n.º 8.666/93, 

Ratificação: em 01/04/2021; Objeto: Locação de Imóvel residencial localizado 
na Avenida Ipupiara, s/n, centro Gentio do Ouro/BA, para apoio aos 
pacientes com Covid-19 e seus acompanhantes que necessitam de apoio 
social da Zona Rural e Urbana para realizarem tratamentos de recuperação; 

Assinatura: 01/04/2021, Vigência: 31/12/2021 - Robério Gomes Cunha – 

Prefeito. 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 141/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 
 

Aviso de Extrato de Contrato 
 
Contrato nº 141/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA. 
Contratada(o): MAICON MIRANDA DA SILVA 06323127504, CNPJ: 
23.336.488/0001-28. Valor Global estimado: R$10.008,00. Vinculação: 
Processo: 174/2021. Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no Art. 
24, inc II, Lei n.º 8.666/93, Ratificação: em 16/04/2021; Objeto: Serviço técnico 
na manutenção de computadores com remoção de vírus, instalação de 
impressores, recuperação de dados, configuração de redes e roteadores do das 
Secretarias de Educação, Assistência Social e Administração de Gentio do Ouro; 
Assinatura: 161/04/2021, Vigência: 15/08/2021 - Robério Gomes Cunha – 
Prefeito. 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (CONTRATO Nº 06PP/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 
 

Aviso de Extrato de Contrato 
 
Contrato nº 06PP/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA. 
Contratada(o): COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO EIRELI, CNPJ: 
14.896.908/0001-30. Valor Global estimado: R$128.000,00. Vinculação: Pregão 
Presencial nº 06PP/2021; Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL E UNIDADES DE 
SAÚDE; Assinatura: 20/04/2021, Vigência: 31/12/2021 - Robério Gomes Cunha 
– Prefeito. 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 06PP/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 

 

Extrato de homologação 

 

O Município de Gentio do Ouro/BA comunica aos interessados que homologou 

em 20/04/2021 o procedimento licitatório Pregão Presencial Nº 06PP/2021, 

que trata de aquisição de medicamentos, materiais de uso hospitalar e 

odontológico para atender as necessidades do hospital e unidades de saúde, 

adjudicando os objetos em favor de IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 36.685.847/0001-02 com valor global de 

R$1.330.000,00 referente ao LOTE 01, COMERCIAL CIRURGICA NOVO TEMPO 

EIRELI, CNPJ: 14.896.908/0001-30 com o valor global de R$ R$129.100,00 

referente aos LOTES 03, 04 e 06, MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 

CNPJ: 17.406.286/0001-02 com o valor global de R$ 835.000,00 referente ao 

LOTE 02 e YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 34.909.753/0001-36 

com o valor global de R$ 576.000,00 referente aos LOTES 05, 07 e 08, Robério 

Gomes Cunha – Prefeito. 

 

 

 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 07PP/2021)

 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63 

Sede - Praça Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 

 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 13.879.390/0001-63. 
 

Extrato de homologação 
 

O Município de Gentio do Ouro/BA comunica aos interessados que homologou 
em 27/04/2021 o procedimento licitatório Pregão Presencial Nº 07PP/2021, 
que trata de aquisição de 1 (um) veículo de passeio em atendimento às 
necessidades do conselho tutelar do município de Gentio do Ouro, adjudicando 
o objeto em favor de IREVEL IRECÊ VEICULOS EPEÇAS LTDA, CNPJ: 
96.709.134/0001-55 com o valor global de R$ 57.000,00, Robério Gomes 
Cunha – Prefeito. 
 
 

 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 13/2021)

"É, w     
. 25,1, ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN110 DO OURO

ABRIL/2021
 

DECRETO 13/2021

O(A) Prefeito(a) MunimpaI de Gentio do Ouro, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições Iegais, constitucionais e de acordo com o que Ihe

confere a Lei Nº 53 / 2021,

DECRETA:

Remaneja o valor de 473.628,00 (QUATROCENTOS E

SETENTA E TRES MIL E SEISCENTOS E VINTE E OITO

REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Remaneja ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Municipio, mediante deslocamento de categoria de programação as

seguintes Dotações:

0708

1021

44905200 - 0100000

2003

31901100 - 0100000

31901300 - 0100000

33904600 - 0100000

2004

33901400 - 0100000

33903000 - 0100000

33903000 - 0110000

33903100 - 0100000

33903200 - 0100000

33903600 - 0100000

33903900 - 0100000

2021

33504300 - 0100000

33903900 - 0100000

1111

2048

33903900 - 0100000

44905200 - 0100000

2050

33903000 - 0100000

33903600 - 0100000

33903900 - 0100000

44905200 - 0100000

1301

2048

33903900 - 0100000

44905200 - 0100000

ORIGEM

DEPARTAMENTO DE CULTURA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

Equipamentos e Material Permanente

Soma da Ação:

GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Auxílio-alimentaçao

Soma da Ação:

MANUTENCAO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Diarias - CiviI

Material de Consumo

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Ação:

ACOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIACOES LOCAIS NA AREA DE

CULTURA

Subvenções Sociais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

OPERACIONALIZACAO DO ESPAÇO DE DEPOSICAO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Soma da Ação:

REVITALIZACAO DE NASCENTE E CONSERVAÇÃO DE MATAS CILIARES

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Origem:

DESTTNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

OPERACIONALIZACAO DO ESPAÇO DE DEPOSICAO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

8 000,00

8.000,00

20 000,00

4 400,00

1 000,00

25.400,00

5 000,00

35 000,00

228,00

2 000,00

2 000,00

120 000,00

250 000,00

414.228,00

5 000,00

3 000,00

8.000,00

455.628,00

2 000,00

2 000,00

4.000,00

5 000,00

2 000,00

5 000,00

2 000,00

14.000,00

18.000,00

473.628,00

2 000,00

2 000,00

 

ContabiIis - Gestão Pública/ / Emitido em 20/05/2021 Página 1 de 2



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

”a .,.il' ESTADO DA BAHIA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN110 DO OURO

 

ABRIL/2021

Soma da Ação: 4.000,00

2050 REVITALIZACAO DE NASCENTE E CONSERVACAO DE MATAS CILIARES

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5 000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5 000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2 000,00

Soma da Ação: 14.000,00

Soma da Unidade: 18.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1021 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 8 000,00

Soma da Ação: 8.000,00

2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20 000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 4 400,00

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentaçao 1 000,00

Soma da Ação: 25.400,00

2004 MANUTENCAO DE SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5 000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 35 000,00

33903000 - 0110000 Material de Consumo 228,00

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2 000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2 000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250 000,00

Soma da Ação: 414.228,00

2021 ACOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIACOES LOCAIS NA AREA DE

CULTURA

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 5 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3 000,00

Soma da Ação: 8.000,00

Soma da Unidade: 455.628,00

Total Destino: 473.628,00

Art. 2“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE GEN110 DO OURO, ESTADO DA BAHIA, EM 19/04/2021.

 

Contabilis - Gestão Pública/ / Emitido em 20/05/2021 Página 2 de 2



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 42/2021)

  

 
 

                                                                           CNPJ: 13.879.390/0001-63 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Praça: Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 
E-mail: pmgoadm@yahoo.com.br  

 
PORTARIA Nº 42/2021, de 21 de Maio de 2021.  

 

LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 06/2021 
 

 

PROCESSO Nº  
06/2021 

Nome/Empresa: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

CPF/CNPJ: 
13.879.390/0001-63 

ENDEREÇO: 
Praça Vanderlino Vieira, Nº 01 – Centro – Gentio do Ouro/BA         

VALIDADE: 02 ANOS 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, no exercício da 
competência que lhe foi delegada pela Lei Complementar Federal n° 140 de 08 de dezembro de 
2012, fundamentada pela Resolução CONAMA n° 237/97, artigos 2° e 6°; nos parágrafos e 
incisos do artigo 159° da Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei Estadual n° 12.377/11, 
com regulamento aprovado pelo Decreto Estadual n° 14.024/12, alterado pelo Decreto Estadual 
n° 15.682/14; na Resolução CEPRAM n° 4.327/13, alterada pela Resolução CEPRAM n° 
4.420/15; alterada pela Resolução CEPRAM n° 4.579/18; na Lei Municipal n° 016/15; e tendo 
em vista o que consta do processo nº 06/2021. 
 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Conceder LICENÇA AMBIENTAL, para PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO 
OURO/BA, inscrito sob CNPJ: 13.879.390/0001-63, localizado na Praça Vanderlino Vieira, nº 01 
- Centro — CEP: 47.450-000 - Gentio do Ouro/Ba, para recuperação das estradas vicinais – 
TRECHO I - Torneado sentido ao povoado de Itapicuru, passando por Vereda Seca, Lavra 
Velha até o Km 22,31, JAZIDA - Lat. 777512.28—Long. 5730818.85, daí 7,89km passando por 
Matos até Itapicuru, TRECHO II – Vila de Ibitunane sentido a Itajubaquara, passando por São 
Bento até o Km 10,695, JAZIDA – Lat. 750257.67 – Long. 8728928.90, perfazendo um percurso 
total de 44,87km dentro do município de Gentio do Ouro mediante o cumprimento da legislação 
vigente e em conformidade com a documentação e condicionantes apresentadas abaixo: 
 

I. Elaboração e execução de Programa de Segurança Ocupacional, quando da implantação do 
empreendimento; 
II. Realizar ações mitigadoras dos impactos gerados; 
III. Apresentar à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Registro de 
Extração, expedido pelo Departamento Nacional de Produção Mineral — DNPM. Prazo: 90 dias; 
IV. Elaborar e executar o Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil — PGRCC 
do Canteiro e Área de Ação das Obras; 
V. Evitar a supressão de vegetação nativa, a remoção de abrigos e dos pontos de 
reprodução/nidificação da área de influência indireta, quando da implantação e manutenção do 
empreendimento; 
VI. Implantar sistema de drenagem que assegure o escoamento superficial das águas pluviais, 
a fim de evitar assoreamento nos leitos das drenagens e do carreamento do solo superficial 
para as partes baixas, bem como ao pleno desenvolvimento das atividades de implantação do 
acesso; 
VII. Promover a colocação de placas de sinalização e advertência em pontos estratégicos da 
área para alertar a comunidade quanto ao tráfego de máquinas e veículos nas fases de 
implantação; 
VIII. Promover a estocagem do material orgânico do mapeamento do solo, em pilhas individuais 
de até 1,5 m de altura para uso na vegetação dos taludes; 
IX. Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o uso de Equipamentos 
de Proteção Individual — EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período em que demandar 



Segunda-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 375

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

 
 

                                                                           CNPJ: 13.879.390/0001-63 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Praça: Vanderlino Vieira, nª 01, CEP: 47.450-000 
E-mail: pmgoadm@yahoo.com.br  

a execução dos serviços, em conformidade com as normas técnicas do Ministério do Trabalho e 
Emprego – MTE; 
X. Elaborar Plano de Recuperação de Áreas Degradadas que prevejam a proteção dos taludes 
de corte em geral, através do plantio de espécies vegetais adaptadas e nativas dando a devida 
conservação; 
XI. Manter sempre atualizado o PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais), 
conforme Norma Regulamentadora NR- 9 do Ministério do Trabalho e Emprego — MTE, 
colocando em prática as metas estabelecidas;  
XII. Realizar o armazenamento e a disposição adequada dos efluentes gerados nos processos 
de abastecimento de máquina e veículos, evitando o derramamento de substância e a 
contaminação do solo e dos recursos hídricos; 
XIII. Pôr em prática programas de saúde e segurança dos trabalhadores, estabelecendo a 
seguinte ordem de prioridade:  
a) eliminação de fonte de risco;  
b) controle de risco na fonte;  
c) controle de risco no meio ambiente do trabalho;  
d) adoção de medidas de proteção individual, incluindo, diminuição do tempo de exposição e 
utilização de equipamentos de proteção individual (EPI), estas adotadas quando as medidas de 
proteção coletiva forem tecnicamente inviáveis ou não oferecerem completa proteção contra os 
riscos de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho conforme norma regulamentadora NR;  
 

Art. 2º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou Autorização das 
outras instâncias no Âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que a mesma alcance 
seus efeitos legais. 
 

Art. 3º - O descumprimento de qualquer item das condicionantes acima implicará em sanções 
(multas, suspensões e/ ou cancelamento desta Licença Ambiental). 
 

Art. 4º - Qualquer alteração deverá ser informada previamente a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente para a devida análise e procedimentos, quando, então, a atividade ficará sujeita a 
uma nova licença. 
 

Art. 5º - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos poderá exigir novos 
padrões, decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia disponível, no 
momento da análise do pedido de nova licença ambiental. 
 

Art. 6º - Esta Licença trata unicamente, da análise dos aspectos ambientais decorrentes do 
empreendimento, não substituindo demais documentos necessários para a execução da 
atividade solicitada por outros órgãos Federal, Estadual e/ou Municipal que se façam 
necessários. 
 

Art. 7° - Esta licença entra em vigor na data de sua publicação e revogada as decisões em 
contrário. 
 

Gentio do Ouro/Ba, 21 de Maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 

ROBÉRIO GOMES CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOARES 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 07PP/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 134/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 135/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 135FMS/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 141/2021)
	EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (CONTRATO Nº 06PP/2021)
	EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 06PP/2021)
	EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 07PP/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	CONTAS PÚBLICAS
	AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 13/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 42/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-05-24T15:08:23-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




